

**L-3I/2110/
READING AND REFLECTING OF TEXTS-XXII
(ਪਾਠਾਂ ਨੂੰ ਪੜ੍ਹਨਾ ਤੇ ਪ੍ਰਤਿਬਿੰਬਤ ਕਰਨ)
SEM.-III**

TIME ALLOWED ਡੇਢ ਘੰਟਾ

M.M.35

Note: The candidates are required to attempt one question each from Section A & B Section C will be compulsory.

SECTION-A

- 1 What were the main recommendations of NPE-1986?
OR
- 2 Highlight your reflections on core Element of NCF-2005 with special reference to Aims of Education and Evaluation.

SECTION-B

- 3 What are the difficulties which the students of VIII class encounter while reading their Text Book of Languages?
OR
- 4 What are your reflections on core element of Social Science Text Book regarding gender and environment?

SECTION-C

- 5
 - i) What were the main recommendations of NCF- 2005?
 - ii) What are your reflections on core element of NPE-1986 regarding Aims of Education?
 - iii) What do you suggest regarding improvement of reading skill of students of VIII class with special reference to their Text Book of Science?
 - iv) What are the qualities of a good Text Book of subject of English?
 - v) What suggestions would you like to give regarding coverage of Health issues in the core element of Science Text Book of IX class?

Contd.....

ਪੰਜਾਬੀ ਅਨੁਵਾਦ

ਨੋਟ: ਭਾਗ ਓ ਅਤੇ ਅ ਹਰੇਕ ਵਿਚੋਂ ਕੋਈ ਇਕ-ਇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੋ। ਭਾਗ ਸਾਰਾ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੈ।

ਭਾਗ-ਓ

- 1 NPE-1986 ਦੀਆਂ ਮੁੱਖ ਸਿਫਾਰਿਸ਼ਾਂ ਕੀ ਸਨ?
ਜਾਂ
- 2 ਸਿਖਿਆ ਅਤੇ ਮੁਲਾਂਕਣ ਦੇ ਉਦੇਸ਼ਾਂ ਦੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਹਵਾਲੇ ਨਾਲ NCF-2005 ਦੇ ਮਹਤਵਪੂਰਨ ਤੱਤਾਂ ਤੇ ਆਪਣੀ ਸਮੀਖਿਆ ਨੂੰ ਉਜਾਗਰ ਕਰੋ।

ਭਾਗ-ਅ

- 3 ਕਿਹੜੀਆਂ ਮੁਸ਼ਕਿਲਾਂ ਹਨ ਜਿਹੜੀਆਂ ਭਾਸ਼ਾਵਾਂ ਦੀਆਂ ਪਾਠ ਪੁਸਤਕਾਂ ਪੜ੍ਹਣ ਸਮੇਂ ਕਲਾਸ VIII ਦੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਟਾਕਰਾ ਕਰਨਾ ਪੈਂਦਾ ਹੈ?
ਜਾਂ
- 4 ਲਿੰਗ ਅਤੇ ਵਾਤਾਵਰਨ ਨਾਲ ਸਬੰਧਿਤ ਸਮਾਜਿਕ ਸਿਖਿਆ ਪਾਠ-ਪੁਸਤਕ ਦੇ ਮਹਤਵਪੂਰਨ ਤੱਤ ਤੇ ਤੁਹਾਡੀਆਂ ਸਮੀਖਿਆਵਾਂ ਕੀ ਹਨ?

ਭਾਗ-ੲ

- 5
 - ੳ) NCP-2005 ਦੀਆਂ ਮੁੱਖ ਸਿਫਾਰਿਸ਼ਾਂ ਕੀ ਸਨ?
 - ਅ) ਸਿਖਿਆ ਦੇ ਉਦੇਸ਼ਾਂ ਨਾਲ ਸਬੰਧਿਤ NPE-1986 ਦੇ ਮਹਤਵਪੂਰਨ ਤੱਤਾਂ ਦੇ ਤੁਹਾਡੀਆਂ ਸਮੀਖਿਆਵਾਂ ਕੀ ਹਨ?
 - ੲ) ਵਿਗਿਆਨ ਦੀ ਪਾਠ-ਪੁਸਤਕ ਦੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਹਵਾਲੇ ਨਾਲ VIII ਕਲਾਸ ਦੇ ਪੜ੍ਹਣ ਹੁਨਰ ਦੇ ਸੁਧਾਰ ਨਾਲ ਸਬੰਧਿਤ ਤੁਸੀਂ ਕੀ ਸੁਝਾਅ ਦਿਓਗੇ?
 - ਸ) ਇੰਗਲਿਸ਼ ਵਿਸ਼ੇ ਦੀ ਚੰਗੀ ਪਾਠ-ਪੁਸਤਕ ਦੇ ਕੀ ਗੁਣ ਹਨ?
 - ਹ) IX ਕਲਾਸ ਦੀ ਵਿਗਿਆਨ ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ ਦੇ ਮਹਤਵਪੂਰਨ ਤੱਤ ਵਿਚ ਸਿਹਤ ਵਿਵਾਂਦਾ ਦੀ ਕਵਰੇਜ਼ ਨਾਲ ਸਬੰਧਿਤ ਤੁਸੀਂ ਕਿਹੜੇ ਸੁਝਾਅ ਦੇਣਾ ਪਸੰਦ ਕਰੋਗੇ?